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ШКОЛА ИСКУССТВ:
размер и порядок 

взимания платы за обучение
Внешкольное воспитание 

и обучение в государственных 
учреждениях образования Бе­
ларуси, за исключением госу­
дарственных детских школ 
искусств в сфере культ уры , 
бесплатное. Размер платы за 
внешкольное воспитание и 
обучение в государственных 
детских школах искусств в 
сфере культуры и порядок ее 
взимания устанавливаются 
правительством, если иное не 
установлено законодательны­
ми актами Республики Бела­
русь.

Порядок финансирова­
ния государственных школ 
искусств определен в По­
ложении об учреждениях 
внешкольного воспитания 
и обучения в сфере культу­
ры. Документ утвержден по­
становлением Министерства 
культуры Республики Бела­
русь от 08.12.2008 г. № 41. В 
нем предусмотрено финанси­
рование за счет средств респу­
бликанского и (или) местных 
бюджетов, а также за счет 
иных источников, не запре­
щенных законодательством.

С 1 марта 2010 г. определе­
ны размер платы и Положение 
о порядке взимания платы за 
внешкольное воспитание и об­
учение в государственных дет­
ских школах искусств в сфере 
культуры. Они утверждены 
постановлением Совета Мини­
стров Республики Беларусь от
18.02.2010 г. № 229 (далее -  
Постановление № 229). Таким 
образом, с 1 марта 2010 г. по­
становление правительства от
27.02.2008 г. № 281 «О разме­
рах и порядке внесения платы 
за обучение в детских школах 
искусств» (далее -  Постанов­
ление № 281) утратило силу.

В таблице приведены раз­
меры платы за внешкольное 
воспитание и обучение в госу­
дарственных детских школах 
искусств в сфере культуры 
в соответствии с новым до­
кументом (Постановлением 
№ 229).

Из таблицы видно, что с 1 
марта 2010 г. размеры платы 
не изменились и аналогичны 
ранее действовавшим. Одна­
ко действие Постановления 
№ 281 и утвержденных им 
размеров платы за обучение 
детей в детских школах ис­
кусств предназначались лишь 
для использования в детских 
школах искусств, финансиру­

емых из местных бюджетов. 
В соответствии с Постановле­
нием № 229 размер платы в 
месяц за внешкольное воспи­
тание и обучение детей в госу­
дарственных детских школах 
искусств зависит от профиля 
обучения, музыкального ин­
струмента, местонахождения 
школы (от 20% до 60% от ба­
зовой величины).

В Постановлении № 229 
определено, что средства, по­
лучаемые за внешкольное 
воспитание и обучение в ш ко­
лах искусств, зачисляются 
в доход соответствующих 
бюджетов в счет компенса­
ции расходов этих бюджетов.

Таблица

Профиль
обучения,

музыкальный
инструмент

Размер платы в месяц (в процентах от базовой величины) 
с учетом местонахождения школы искусств

г. Минск
областной

центр

города областного 
и районного под­
чинения, поселки 
городского типа

сельские
населенные

пункты

Профили:

музыкальный:

фортепиано 60 40 40 30

гитара 60 40 40 30

баян-аккордеон 50 30 30 20

народные струнные 
инструменты

50 30 30 20

струнные смычковые 
инструменты

50 30 30 20

духовые и ударные 
инструменты

50 30 30 20

хоровой 50 30 л 30 20

эстрадный 60 30 30 20

театральный 60 30 30 20

хореографический 50 30 30 20

художественный 50 30 30 20

другие (фольклорный, 
народного танца, 
народных ремесел, 
иные)

30 30 20



До 1 марта 2010 г. названные 
средства подлежали зачисле­
нию в доход м ест ны х бюд­
жетов в счет компенсации 
расходов этих бюджетов. От­
меченное соответствует ст. 23 
Закона Республики Беларусь 
от 29.12.2009 г. № 73-3 «О 
республиканском бюджете на
2010 год». Там определено, 
что средства, получаемые за 
обучение в детских школах ис­
кусств, должны перечисляться 
в счет компенсации расходов 
государства в доход соответ­
ствующих бюджетов.

В Постановлении № 229 
(как и в Постановлении № 281) 
предусмотрены обстоятель­
ства, когда плата за обучение 
детей с их законных предста­
вителей не взимается.

Плата не взим ает ся в сле­
дую щ их с л у ч а я х :

► с семей, которые в со­
ответствии с Законом Респу­
блики Беларусь «О государ­
ственных пособиях семьям, 
воспитывающим детей», по­
лучают государственное посо­
бие на детей старше 3 лет;

► с семей военнослужа­
щих, лиц начальствующего и 
рядового состава органов вну­
тренних дел, погибших (умер­
ших) при исполнении воин­
ского или служебного долга в 
Афганистане или других го­
сударствах, где велись боевые 
действия, а также умерших 
вследствие ранения, конту­
зии, увечья или заболевания, 
полученных в период боевых 
действий;

► с семей военнослужа­
щих, лиц начальствующего и 
рядового состава органов вну­
тренних дел, органов и под­
разделений по чрезвычайным 
ситуациям, органов финансо­
вых расследований Комитета 
государственного контроля, 
погибших при исполнении 
обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей), а 
такж е умерших в период про­
хождения военной службы 
(службы) вследствие ранения,

контузии, увечья или заболе­
вания, непосредственно свя­
занных со спецификой несения 
военной службы (службы);

► с законных представите­
лей, воспитывающих детей- 
инвалидов в возрасте до 18 
лет;

► с семей, имеющих трех 
и более детей дошкольного и 
школьного возраста (школь­
ников);

► с законных представите­
лей детей, которые являются 
победителями международ­
ных (Гран-при, дипломы I, II, 
III степени), республиканских 
(Гран-при, дипломы I степени) 
творческих конкурсов и фе­
стивалей, олимпиад по пред­
метам культуры и искусства, 
в течение двух лет со дня объ­
явления детей победителями;

► с законных предста­
вителей детей, которые на­
граждены нагрудным знаком 
«Лаурэат спецыяльнага фон­
ду7 Прэз1дэнта Рэспублш1 Бе­
ларусь па падтрымцы талена- 
в1тай моладзЬ;

► с детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро­
дителей.

Для освобождения от пла­
ты за обучение родители (за­
конные представители) еже­
годно до 5 сентября должны 
подать в школу искусств за­
явление. В нем указываются 
основания для предоставле­
ния льготы или освобождения 
от платы. К заявлению при­
лагаются ксерокопии соответ­
ствующих документов.

Перечень ксерокопий доку­
ментов, являющихся основа­
нием для предоставления льго­
ты при плате за обучение детей 
(с обязательным предъявле­
нием оригиналов документов 
для их сверки с ксерокопия­
ми), приведен в Положении 
о порядке взимания платы за 
внешкольное воспитание и 
обучение в государственных 
детских школах искусств в 
сфере культуры. Положение 
утверждено Постановлением

№ 229 (далее -  новое Поло­
жение). Подчеркну, что пере­
чень ксерокопий документов 
согласно новому Положению 
аналогичен перечню, указан­
ному в Положении о порядке 
внесения платы за обучение 
детей в детских школах ис­
кусств, которое было утверж­
дено Постановлением № 281 
(далее -  старое Положение).

Согласно новому Положе­
нию работники школ искусств 
до 10 сентября составляют 
список тех обучающихся, чьи 
законные представители име­
ют право на освобождение от 
платы за внешкольное воспи­
тание и обучение в школах ис­
кусств.

По старому Положению 
школы искусств направляли 
принятые ими заявления с 
прилагаемыми ксерокопиями 
документов в централизован­
ные бухгалтерии управлений 
(отделов) культуры районных, 
городских исполнительных и 
распорядительных органов.

Работники школ искусств 
при необходимости запра­
шивают справки: о размере 
государственного пособия на 
детей старше 3 лет; о месте 
ж ительства и составе семьи 
для семей, имеющих трех 
и более детей дошкольного 
и школьного возраста. Н а­
званные справки могут быть 
представлены самими роди­
телями (законными пред­
ставителями). По старому 
Положению такие справки 
запраш ивали из Управлений 
(отделов) культуры.

Расчет платы за внешколь­
ное воспитание и обучение де­
тей в школах искусств ежеме­
сячно в течение учебного года 
производят централизован­
ные бухгалтерии управлений 
(отделов) культуры. При не­
посещении ребенком школы 
искусств плата не взимается, 
если причины непосещения 
следующие: болезнь ребенка, 
каникулы , нахождение ребен­
ка на санаторно-курортном
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лечении. В старом Положении 
непосещение ребенком школы 
искусств в связи с каникула­
ми в числе таких причин не 
значилось.

Согласно п. 4 нового По­
ложения школы искусств до 
1-го числа каждого месяца 
представляют в централизо­
ванные бухгалтерии инфор­
мацию об общем количестве 
учащихся. В ней указывается 
и число учащихся, за обуче­
ние которых плата не взима­
ется, а такж е количество не 
посещающих занятия в свя­
зи с болезнью, нахождением 
на санаторно-курортном ле­
чении, а, по мнению автора, 
и в связи с ка н и кула м и . На 
основании этой информации 
в централизованных бухгал­
териях не позднее 10-го числа 
каждого месяца выписывают­
ся счета (квитанции) на внесе­
ние платы за обучение детей 
за текущий месяц. Квитанции 
направляют в школы искусств 
для передачи родителям (за­
конным представителям).

Обращаю внимание, что в 
информации, которая пред­
ставляется в централизован­
ные бухгалтерии согласно п. 4 
Нового положения и исполь­
зуется для расчета платы за 
внешкольное воспитание и об­
учение детей, не предусмотрено 
указание сведений об учащих­
ся, не посещающих занятия 
в связи с каникулами. Это не 
соответствует п. 5 Нового по­
ложения. Из него вытекает, что 
плата с законного представите­
ля ребенка не взимается, если 
причиной непосещения явля­
ются, наряду с другими при­
чинами, и каникулы  ребенка.

Как и ранее, плата за внеш­
кольное воспитание и обуче­
ние детей вносится до 25-го 
числа текущего месяца в от­
деления ОАО «Сберегатель­
ный банк «Беларусбанк» для 
зачисления на текущий бюд­
жетный счет управления (от­
дела) культуры (балансовый

счет 3642 «Прочие средства 
распорядителей (получателей) 
бюджетных средств до востре­
бования»), а документы, под­
тверждающие внесение пла­
ты, представляются в школу 
искусств.

На руководителей школ ис­
кусств возлагается контроль 
за своевременным поступле­
нием платы за обучение детей. 
До 1-го числа каждого месяца 
школы искусств представля­
ют информацию о внесении 
платы в управления (отделы) 
культуры.

Учет расчетов с родителями 
(законными представителя­
ми) детей за внешкольное вос­
питание и обучение ведется на 
субсчете 172 «Расчеты по спе­
циальным видам платежей». 
По дебету субсчета отражается 
сумма ежемесячно начисляе­
мой платы, возврат сумм роди­
телям (законным представи­
телям), а по кредиту -  сумма 
поступившей платы.

Аналитический учет расче­
тов с родителями (законными 
представителями) ведется по 
каждому ребенку. Для этих 
целей используется оборотная 
ведомость формы 285.

По мнению автора, мож­
но использовать ведомость по 
расчетам с родителями за со­
держание детей (форма 327), 
доставшуюся нам со времен 
СССР. Однако следует знать, 
что в Республике Беларусь эта 
форма никем не утверждена. 
В ведомости по каждому ре­
бенку отражаются: остаток за­
долженности на начало меся­
ца (дебет или кредит); сумма 
начисленной платы за месяц 
с указанием количества дней; 
сумма поступившей платы с 
указанием даты; остаток задол­
женности на конец месяца (де­
бет или кредит); сумма к пла­
тежу за следующий месяц.

Операции по расчетам с ро­
дителями (законными пред­
ставителями) за внешкольное 
воспитание и обучение отра­

жаются следующими бухгал­
терскими записями:

► начисление платы (еже­
месячно):

Д-т 172 «Расчеты по специ­
альным видам платежей»

К-т 173 «Расчеты с бюдже­
том»;

► поступление платы:
Д-т 103 «Текущий счет по 

взысканным платежам в бюд­
жет»

К-т 172 «Расчеты по специ­
альным видам платежей»;

► перечисление сумм полу­
ченной платы в бюджет:

Д-т 173 «Расчеты с бюдже­
том»

К-т 103 «Текущий счет по 
взысканным платежам в бюд­
жет»;

► при возврате сумм роди­
телям (законным представи­
телям), например, в случае 
выбытия ребенка из школы 
искусств:

Д-т 172 «Расчеты по специ­
альным видам платежей»

К-т 120 «Касса», 103 «Те­
кущий счет по взысканным 
платежам в бюджет»;

одновременно делается 
сторнировочная запись:

Д-т 172 «Расчеты по специ­
альным видам платежей»

К-т 173 «Расчеты с бюдже­
том».

Названные бухгалтерские 
записи отражаются в Мемори­
альном ордере 15 (своде ведо­
мостей по расчетам специаль­
ных видов платежей формы 
406), форма которого утверж­
дена Постановлением Мини­
стерства финансов Республи­
ки Беларусь от 08.02.2005 г. 
№ 15. Обращаю внимание, что 
в названном регистре бухгал­
терского учета следует изме­
нить корреспонденцию суб­
счетов по начислению платы, 
а именно, бухгалтерскую за­
пись (Д-т 172 -  К-т 236) надо 
заменить на бухгалтерскую 
запись (Д-т 172 -  К-т 173).

Анна ЧЕРНЮК, 
доцент БГЭУ


